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Úvod

Roztroušená skleróza je autoimunitní, chronické a nevyléčitelné onemocnění, které postihuje

zejména centrální nervovou soustavu. Toto onemocnění postihuje populaci nejčastěji středního

věku a její výskyt narůstá. Prognóza tohoto onemocnění není příznivá, jelikož vysoké procento

lidí, kterým je toto onemocnění diagnostikováno, bývají v pokročilých stádiích roztroušené

sklerózy upoutáni na invalidní vozík, nebo jen na lůžko a jsou závislí na pomoci druhých.

Průběh roztroušené sklerózy lze zmírnit léky, nejčastěji podávanými formou injekcí, nebo

infuzí, ale nejde zastavit. Roztroušená skleróza je charakteristická střídáním dvou období, a to

je období ataky, kdy se roztroušená skleróza projevuje jakýmsi útokem a období remise, kdy je

roztroušená skleróza naopak v klidové fázi. Období ataky se u každého projevuje individuálně

a jedinci způsobuje odlišné obtíže, zároveň se také stává, že silná ataka bývá pro jedince

invalidizující. Jasná příčina tohoto onemocnění dosud známá.

Cílem bakalářské práce je popsat problematiku kvality života osob s roztroušenou sklerózou

mozkomíšní a zjistit, jak subjektivně tyto osoby hodnotí vlastní kvalitu života, jaké mají

specifické potřeby oproti potřebám před sdělením diagnózy, jaká vnímají omezení při

socializaci do běžného života a dále jaké mají možnosti v rámci podpory a péče.

V teoretické části popíšu problematiku roztroušené sklerózy a její specifika a možnosti léčby a

rehabilitace. V empirické části budu využívat kvalitativní výzkumnou strategii, a výzkumné

šetření zrealizuji pomocí techniky polostrukturovaného rozhovoru. Cílem empirické části je

zjistit, jak klienti s roztroušenou sklerózou mozkomíšní subjektivně hodnotí vlastní kvalitu

života, jejich specifické potřeby, jaká omezení vnímají při začleňování do běžného života a také

jaké mají možnosti podpory a péče.

V teoretické části bakalářské práce jsem čerpala stěžejní informace z publikací od Vališe a kol.

(2018) a Havrdové a kol. (2015) a v empirické části jsem čerpala informace primárně z

publikací od Hendla (2005) a Švaříčka, Šeďové (2007).

Téma roztroušené sklerózy jsem si vybrala z toho důvodu, protože o tomto onemocnění vím

pouze základní informace, které jsem se dozvěděla v rámci vysokoškolského studia, a tudíž

bych si tyto získané informace chtěla hlouběji rozšířit. Jedním z hlavních důvodů, které mě
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vedli k rozšíření informací o tomto onemocnění, je stále vzrůstající počet aktivních případů, a

to jak ve světě, tak i v České republice.

Téma roztroušené sklerózy mozkomíšní jsem si ve vztahu ke speciální pedagogice vybrala

z toho důvodu, že tato problematika zasahuje do několika oblastí, ve kterých speciální pedagog

působí. Pacienti s tímto onemocněním se setkají s činností speciálního pedagoga zejména

v období léčby a rehabilitace. A jelikož roztroušená skleróza postihuje lidi především středního

věku, tak zde není speciální pedagog orientován natolik do oblasti rané péče a vzdělávání, ale

spíše do oblastí pracovního uplatnění, poradenských služeb, osobní asistence, rehabilitačních

služeb a zejména do oblasti logopedie.
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1 Roztroušená skleróza

Roztroušená skleróza je nevyléčitelné onemocnění, které ve většině případů jedince trvale

invalidizuje. Nejčastěji postihuje hybnost, dále se objevují obtíže v komunikaci, psychické

obtíže a soběstačnost pacienta se snižuje. V této kapitole přiblížím problematiku onemocnění

roztroušená skleróza, jeho příznaky, nejčastěji využívané diagnostické metody, dále průběh,

projevy a čtyři formy onemocnění a nakonec specifické potřeby života osob s roztroušenou

sklerózou.

1.1 Charakteristika onemocnění

„Roztroušená skleróza (RS), sclerosis multiplex, je imunopatologické onemocnění

charakterizované zánětlivým postižením struktur centrálního nervového systému a

neurodegenerativními změnami mozku.“ (Vališ a kol., 2018, s. 10)

Historie roztroušené sklerózy sahá hluboko do historie, ale přesto ještě ve středověku nebyly o

této nemoci žádné informace. Až teprve v roce 1868 byla poprvé rozpoznána a popsána

francouzským neurologem Jeanem – Martinem Charcotem. Charcotovi žáci uvedli další

symptomy, projevy a prognózu roztroušené sklerózy. (Havrdová a kol., 2013)

Havrdová (2015, s. 11) uvádí: „Podstatou nemoci je zánět s autoimunitními rysy.“ Roztroušená

skleróza napadá centrální nervovou soustavu, tedy mozek a míchu, které mezi sebou

komunikují prostřednictvím nervových buněk a nervových vláken. Bílou hmotu tvoří nervové

dráhy a obal myelin, který vede vzruchy. Šedou hmotu tvoří těla nervových buněk. Roztroušená

skleróza způsobuje demyelinizaci (rozpad myelinových pochev) a také ničí nervová vlákna,

jejichž likvidace vede k invaliditě. V místě porušení vznikají léze (neboli jizvy a také

demyelinizační ložiska), které mohou dosáhnout velikosti až několika centimetrů. Roztroušená

skleróza může napadat více nervových buněk, tím vzniká i větší množství lézí, a to způsobuje

větší progresivitu projevů onemocnění. Jestliže dojde k poruše myelinu na drahách, které vedou

signály pro pohyb, dochází k poruchám hybnosti. Pokud dojde k tvorbě zánětu opakovaně na

stejném místě, myelin ztrácí schopnost regenerace a projeví se to zhoršením funkce svalu.

(Havrdová a kol., 2006, Havrdová a kol., 2015, Vališ a kol., 2018)
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Roztroušená skleróza je onemocnění nevyléčitelné. Nejsou-li výrazným způsobem poškozena

nervová vlákna, tak se dá léky utlumit zánětlivá složka nemoci. Dalším faktorem pro potlačení

nemoci je včasná terapie. Především je důležité být pod dohledem odborníků a

specializovaných center. (Fiedler a kol., 2015)

Změna vnějších faktorů nejvíce způsobila, že pacientů s tímto onemocněním výrazně přibývá.

Počty nově diagnostikovaných vzrůstají také zkvalitněním medicínských postupů, kvalitnější

medicínské postupy také prodloužily dobu dožití jedinců s roztroušenou sklerózou. V současné

době se doba dožití od sdělení diagnózy pohybuje okolo 25 let a déle. Velká rozšířenost tohoto

onemocnění má také za následek okolnost, že roztroušená skleróza je zároveň nejčastější

příčinou invalidity u mladých lidí. (Vaněčková, Seidl, 2010)

„Ve výskytu onemocnění jsou značné geografické rozdíly. Nejvyšší výskyt je v oblastech

mírného pásma, zejména v Evropě a USA. Naopak v rovníkových oblastech se vyskytuje vzácně.

V České republice dosahuje prevalence až 130 pacientů na 100 000 obyvatel. (Král a kol., 2012,

s. 105)

Onemocnění se projevuje nejčastěji u žen, a to mezi 20. – 40. rokem, může se však také objevit

v pozdějším věku (po 50. roce) a rovněž může být diagnostikováno u dětí. Pohlavně

nerovnoměrný výskyt může ovlivňovat puberta, porod a menopauza. Větší pravděpodobnost

onemocnění je, pokud se již dříve v rodině vyskytlo. (Havrdová a kol. 2006, Havrdová a kol.,

2015)

Mezi rizikové faktory roztroušené sklerózy Vališ a kol. (2018) řadí dědičnost, kouření, stres,

očkování, prostředí a infekce. Riziko dědičnosti je vyšší v rodinách, zejména jedná-li se o přímé

příbuzné (rodiče, sourozence), u nichž se již onemocnění vyskytuje. Očkování není

prokazatelný rizikový faktor, ale může se stát, že souvislost s výskytem onemocnění lze

prokázat.

Větší pravděpodobnost onemocnění může způsobovat i kombinace více výše zmíněných

rizikových faktorů. Zvýšeným rizikovým faktorem jsou viry (herpetické viry a retroviry).

Z herpetických virů má prokazatelně největší podíl na vzniku roztroušené sklerózy virus

Epsteina-Baarové. S virem EB je možné se setkat již od dětství, ale v dospělosti je prokázána

infikovanost až u 90 % populace v kombinaci s projevy infekční mononukleózy. Přestože další
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rizikový faktor, a to nedostatek vitaminu D, nebyl zcela objasněn, tak analýzy potvrdily výrazný


[…]


Ono by se to dalo zvládnout být tam těch 8 hodin, plus cesta, ale asi bych pak byla víc vyčerpaná

a bylo by to náročnější jak pro mě, tak pro dceru.
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9. Jak reagovalo Vaše okolí, když se dozvědělo o Vaší diagnóze?

Já si myslím, že dobře. Vždycky mě podporovali. I v tom prvním zaměstnání, kde to vlastně se

mnou prožívali, kde to bylo před diagnózou, a i při ní.

10. Jak a v jakých oblastech života Vás nemoc omezuje v osobním životě?

V současné chvíli v podstatě nevím, jestli omezuje, ale já jsem to již přijala, že to ke mně patří.

Ale asi nemám některé věci tak jednoduché, jako lidi, kteří nemají roztroušenou sklerózu, ale

takových lidí s nějakou léčbou je spoustu, jako třeba diabetici, každý člověk má nějaké své

specifikum, co potřebuje. Asi bych zmínila to, že cestování. Když někam jedu, tak mám věci,

které si s sebou vzít musím a mají třeba nějaký způsob uchování. Protože si píchám injekce

obden, taky se cévkuji, takže si musím brát cévky s sebou. Taky bych to asi bez nich přežila, ale

nejsem schopná vyprázdnit ten močový měchýř úplně bez nich, takže je to s nima mnohem

příjemnější. Co se týká delších výletů, tak já potřebuji toaletu a v současné době, když je

všechno zavřený, tak je to skoro nemožný, ale taky jsem to už zvládla v lese, a to pro mě byl

úžasný úspěch. Jsou to také drobnosti. Hlídám si taky třeba to, abych nebyla unavená, takže

třeba nějaké večírky do 3 do rána, tak to si vždycky rozmyslím, jestli si to můžu dovolit.

11. Musel/a jste po sdělení diagnózy změnit Váš životní styl? Pokud ano, jak?

Nemusela, ale změnila. Jednak jsem se naučila, že nemusím zvládat úplně všechno, že můžu

zvládat jen něco, nemusím být ve všem nejlepší a důležitý je odpočinek. Ono toto je pro každého

i pro zdravého člověka, ale ten si to neuvědomí. Takhle jsem svůj život změnila. Začala jsem

meditovat, cvičit tai-chi. Začala jsem se pravidelněji hýbat. V dětství jsem v podstatě nedělala

žádný sport, začala jsem až v 17, kdy jsem začala dělat karate, a předtím jsem se nevěnovala

pravidelně žádnému sportu. Začala jsem takto v dospělosti, a ještě víc jsem začala po sdělení

diagnózy. Opravdu jsem se hlídala, abych několikrát týdně si šla zaběhat nebo si zacvičila.

Měla jsem období, kdy jsem každé ráno cvičila 15 minut – takové tai-chi, qui-gong, to teda teď

nedělám, ráno to moc nestíhám. Nikdy mi nedělalo problém cvičit doma, ale ve skupině to má

větší rozměr. Ale teď v zimě to je trošku znát…
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12. Jak, v jakých oblastech a do jaké míry onemocnění ovlivnilo Váš budoucí život?

Já myslím, že jsem přestala některé věci řešit, v těch 25 jsem měla ještě představu, že můžu mít

všechno naplánované, najít si skvělého partnera, mít s ním úžasnou rodinu, zvládat zaměstnání,

zvládat všechno. A pak jsem začala víc žít okamžikem – současným, což má taky svá negativa,

plánování má taky určitý význam v životě člověka. Kdybych opravdu dobře plánovala, tak bych

asi neměla dceru, ale jsem moc ráda, že ji mám. Žiju víc přítomným okamžikem, to si myslím,

že mě ovlivnilo nejvíc. Užívám si toho, co je teď a tady.

13. Co/kdo Vám nejvíce v životě s onemocněním pomáhá?

Tak kdo – určitě rodina, moji nejbližší, a i taková trošku širší rodina, nejenom moji rodiče a

moje sestry, ale i třeba moje teta, dědeček, moji partneři. A co – určitě mi nejvíce pomáhá

pohyb. Začalo to s tím tai-chi, to někdy říkám, že mi zachránilo život, a pokračuje to třeba

s plaváním, otužováním. Je to vždycky nějaký pohyb venku na vzduchu. Takže pohyb, vzduch,

příroda, v podstatě – to mi nejvíc pomáhá.

14. Využil/-a jste nebo využíváte nějakých poradenských služeb? Pokud ano, jakých?

Tak já spíš využívám nějakých seminářů – seberozvojových, nějakých přednášek, není to přímo

asi poradenská služba, ale jedu spíš v této linii.

15. Využíváte služeb fyzioterapeuta a lázeňských pobytů? Vaši odpověď zdůvodněte.

Ano. Byla jsem v lázních třikrát. Poprvé mi to vlastně doporučila moje máma, to bylo po té

první atace, mojí dceři bylo asi 18 měsíců, když jsem odjela, tak mi nabídla, že mi ji pohlídá, a

tam jsem opravdu zjistila, jak moc mi pomohly. Pomohlo mi hlavně to, že jsem zjistila, že tam

najednou nemám žádné povinnosti – po té 18měsíční péči o malé dítě, kdy vlastně jsem veškerý

čas a síly věnovala jí a péči o ni, tak najednou jsem měla čas pro sebe, a to bylo úžasný. A i ty

dva lázeňské pobyty mi celkem pomohly, ale nejvíc v tomhletom, že to člověka vytrhne z jeho

prostředí, nemá žádné povinnosti a může se věnovat sám sobě.
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16. Využíváte sociální dávky nebo zvýhodnění určené pro osoby s roztroušenou

sklerózou? Pokud ano, jaké?

Tak já jsem si zažádala o ten invalidní důchod, a to mi vlastně pomohlo, že můžu pracovat na

zkrácený úvazek.