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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma práce je v dnešní době velmi aktuální a důležité ze společensko vědního hlediska a jeho
odrazech do oblasti speciálně pedagogické praxe. Práce je koncipovaná jako výrazně
zaměřená a aplikovaná na problematiku speciálně andragogickou. Je v ní reflektován koncept
speciální pedagogiky. Praktické využití výstupů této práce je z pohledu speciální pedagogiky
nastíněno v závěru práce (str. 63).

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol
nepovažuji za nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia. Studující pracuje
s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky
zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z
teoretických východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné
části a jakým způsobem. Teoretická část práce dává téma do souvislostí se stavem a vývojem
řešení problematiky.
V přeložené práci autorka pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum. Zvolená výzkumná
strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána,
ale i zdůvodněna. Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a 4 dílčí výzkumné otázky.
Dílčí cíle jsou transformovány do zkoumatelné podoby (tazatelských otázek).
Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn.

Zhodnocení cílů práce:

(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Cílem této práce bylo popsat problematiku kvality života osob s roztroušenou sklerózou
mozkomíšní a zjistit, jak subjektivně tyto osoby hodnotí vlastní kvalitu života, jaké mají
specifické potřeby oproti potřebám před sdělením diagnózy, jaká vnímají omezení při
socializaci do běžného života a dále jaké mají možnosti v rámci podpory a péče. Cílem
empirické části bylo zjistit, jak klienti s roztroušenou sklerózou mozkomíšní subjektivně
hodnotí vlastní kvalitu života, jejich specifické potřeby, jaká omezení vnímají při začleňování
do běžného života a také jaké mají možnosti podpory a péče.
Cíl je splněn.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ne

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Nemám připomínek. Studentka zodpovědně konzultovala a řešila vše se svou vedoucí práce.
Počet respondentů byl ovlivněn současnou epidemiologickou situací.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Práce splňuje všechna formální kritéria pro bakalářskou práci. Nemám připomínek.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

V čem identifikujete přínos výstupů z vaší bakalářské práce pro oblast speciální pedagogiky?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení: A

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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